
 
UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA 

BASSA BRESCIANA OCCIDENTALE 

Provincia di Brescia 

 

 

COPIA         Deliberazione n.6 
         Del 25-07-2022 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
“BASSA BRESCIANA OCCIDENTALE” 

 
OGGETTO: NOMINA DEL PRESIDENTE E DEL VICEPRESIDENTE 
DELL'UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA BASSA BRESCIANA 
OCCIDENTALE. 
 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  venticinque del mese di luglio alle ore 19:00, presso la Sala 

delle adunanze del Comune di Orzinuovi , previa l’osservanza delle formalità prescritte, vennero 

convocati a seduta i componenti del Consiglio: 

 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presenti/Assenti 

MAFFONI GIANPIETRO  Presente 

ZANETTI SIMONE  Presente 

TELO' GIANANDREA  Presente 

PLODARI GIANCARLO  Presente 

STURLA GIANLUIGI  Assente 

BERTOLETTI ELVIO  Presente 

CAPORIZZO ANTONIO  Presente 

MONDINI MARCO  Presente 

FROSIO VANESSA  Presente 

LOMBARDI CARLO MARIO  Presente 

COLOSSI MIRKO  Presente 

MICHELETTI COSTANZO  Assente 

BONFIGLIO MARIA LAURA  Presente 

BONISSONI NICOLA  Assente 

CONFORTI LOREDANA  Assente 

CALDARESE ANIELLO  Presente 

BORDIGA STEFANO  Assente 

COLLA ANDREA  Assente 

CARAVAGGI RITA  Presente 

Presenti   13 
Assenti    6 

 

Assiste all’adunanza il Segretario dell’Unione,  SILVIO MASULLO, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il PRESIDENTE, Sen. GIANPIETRO MAFFONI dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE BBO 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio dell’Unione BBO n. 8 del 22 Luglio 2019, con 

la quale si procedeva all’elezione del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda Bassa 

Bresciana Occidentale, nella persona del Sen. Gianpietro Maffoni (Sindaco pro-tempore del 

Comune di Orzinuovi) e del Vice Presidente dell’Unione BBO, nella persona del dott. Simone 

Zanetti (Sindaco pro-tempore del Comune di Maclodio); 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Lombarda Bassa Bresciana Occidentale, approvato 

con la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 16 del 28 aprile 2015, ed evidenziato in 

particolare: 

 

Capo III – Il Presidente e la Giunta dell’Unione; 

Art. 16 – Elezione del Presidente e del Vice Presidente  

- comma 2: “Il Presidente dell’Unione è eletto dal Consiglio di Unione a maggioranza 

assoluta dei componenti. In caso di parità è eletto il Sindaco del Comune con popolazione 

maggiore. Il Presidente dura in carica per tre anni e comunque sino a quando non sia 

divenuta esecutiva l’elezione del successore” 

- comma 4 la stessa disciplina contenuta al comma 2 sopra riportato, si applica anche per 

l’elezione del Vice Presidente; 

PRESO pertanto atto che il mandato elettivo del Presidente pro-tempore dell’Unione dei 

Comuni Lombarda Bassa Bresciana Occidentale, Sen. Gianpietro Maffoni, è scaduto in data 21 

Luglio 2022, così come il mandato del Vice Presidente pro-tempore, Dott. Simone Zanetti; 

 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi del sopracitato art. 16 del vigente Statuto dell’Unione 

BBO, all’elezione del Presidente e del Vice Presidente dell’Unione BBO; 

 

DATO ATTO che l’art. 11 del vigente Statuto dell’Unione BBO al comma 3, prevede che il 

Consiglio dell’Unione dura in carica 5 anni e al comma 4, che il Presidente e Vice Presidente 

possono essere nominati esclusivamente tra chi ricopre la carica di Sindaco nei Comuni 

dell’Unione; 

 

Il delegato Bertoletti Elvio propone la conferma del Presidente dell’Unione BBO Sen. 

Gianpietro Maffoni (Sindaco di Orzinuovi) e del Vice Presidente Dott. Simone Zanetti 

(Sindaco di Maclodio); 

 

Con l’assistenza degli scrutatori Bertoletti Elvio e Frosio Vanessa si procede alle votazioni a 

mezzo scheda segreta. Risultano eletti in qualità di Presidente il Sen. Gianpietro Maffoni, che 

ottiene n° 13 voti, e di Vice Presidente il Dott. Simone Zanetti, che ottiene n° 13 voti, espressi a 

mezzo scheda segreta dai n° 13 consiglieri presenti e votanti. 

 

 

Il Presidente Sen. Gianpietro Maffoni ringrazia per la rinnovata fiducia, assicurando che ci sarà 

un rinnovato impegno da condividere con l’assemblea. 

Il Vice Presidente Dott. Simone Zanetti assicura serietà ed impegno nell’assolvimento 

dell’incarico. Ritiene che necessiti definire una prospettiva precisa a livello strategico e fare 

chiarezza sulle funzioni e competenze.  

Il delegato Bertoletti Elvio ritiene necessario un rinnovato confronto sulle prospettive 

dell’Unione, sulle funzioni e poteri della stessa in sinergia con il ruolo assegnato al Presidente e 

al Vice Presidente dell’ente.  

 



 

 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte del 

Responsabile dell’area servizi amministrativi Dott. Gianfranco Antonelli ai sensi dell’art. 49 

comma 1 del T.U.EE.LL.; 

 

CONSIDERATO che per la presente deliberazione non è previsto nessun onere finanziario; 

 

PRESO ATTO della necessità che il presente provvedimento sia dichiarato immediatamente 

eseguibile per garantire la continuità nel funzionamento degli organi di governo dell’Unione 

BBO; 

 

VISTO l’esito della votazione sopra riportato; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di eleggere Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda Bassa Bresciana Occidentale  

il Sen. Gianpietro Maffoni (Sindaco di Orzinuovi); 

2) Di eleggere Vice Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda Bassa Bresciana 

Occidentale il Dott. Simone Zanetti (Sindaco di Maclodio); 

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

4) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Antonelli Gianfranco e che 

lo stesso ha dichiarato di non trovarsi in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della 

Legge 241/90; 

5) Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990, che qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Lombardia – sezione staccata di Brescia – al 

quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativo, entro 120 

giorni al Capo dello Stato; 

 

Entra il consigliere Sturla Gianluigi, i presenti sono ora in numero di 14. 

 

 

 
 
  

 



 

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA 
BASSA BRESCIANA OCCIDENTALE 

Provincia di Brescia 
 

Oggetto: NOMINA DEL PRESIDENTE E DEL VICEPRESIDENTE DELL'UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA 

BASSA BRESCIANA OCCIDENTALE. 
 

Sono stati espressi i seguenti pareri 
 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 
ai sensi dell'art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000, Favorevole. 

 
 

Orzinuovi, lì 14-07-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Gianfranco Antonelli 

 



 

  
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Sen. GIANPIETRO MAFFONI 

IL Segretario 
F.to  SILVIO MASULLO 

 
  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del T.U.E.L. n. 267/2000) 

 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dell’Unione con inizio il 
giorno 27-07-2022 per 15 giorni consecutivi. 
 
Orzinuovi, lì 27-07-2022 IL Segretario 

F.to  SILVIO MASULLO 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000) 

 
Si certifica che la presente deliberazione, 
diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dall’avvenuta pubblicazione all’Albo pretorio ai sensi del 3° 
comma dell’art. 134 del T.U.E.L. n° 267/2000 
 
Orzinuovi, lì  IL Segretario 

F.to  SILVIO MASULLO 
 

__________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI CONFORMITA’ 
 

La presente copia è conforme all’originale 
 
Orzinuovi, lì IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
 

 


